Duplex Idea
 Coniuncta
 Separata.

Questiones
 iuuiles.

E 3 verba

verba & argumēta audio, quæ tamē Platonem (cōtra quem insinuauit se dicturum) omninò nō feriat: sed hæc omitto & ad primam quæstionem redeo, in qua quis dubitat, nisi sit imprudēs & curiosus; An veritas sit antepōnda amicitie & authoritati? est enim veritas bonū per se, at amicitia & authoritas bona per accidens dicuntur. Nam siue propter delectabile, siue propter vtile, siue propter honestum amicitiam intelligas, certum est amicos nullum fructū ex animorum cōsensione metere, si nodo nexuq; veritatis illorum animi nō deuinciantur, vera enim amicitia tūm frāgitur, cū amic⁹ per insidias fallitur; præcrea authoritas ab vnus aut alterius imperio & vita pēdet, adeoq; sæpè cum affectibus coniungitur, at veritas æterna est, & nullis animi perturbationibus commouetur. Postremò amicitia & authoritas ad paucos pertinent, sed veritas ad omnes, nemini enim licet mentiri, nemini alios fallere. Rectè Seneca omnes in lingua, mente, manu, veritatem habere de-
 cess,

Veri-

Dignitatem subiecti: Nam veritas est in intellectu, amicitia verò & autoritas in appetitu.

Æternitatem principij. Nam solum à Deo fuit, amicitia verò & autoritas sepe ab humana voluntate dependent.

Veritas est anteponenda amicitiae & auctoritati propter

Stabilitatem & constantiam boni. Nam veritas est virtus per se, amicitia & autoritas per accidens.

Excellentiam mediij. Nam veritas per contemplationem primæ causæ, quæ est simplex & æterna veritas, mentem ad felicitatem dirigit, at amicitia & autoritas id non præstant.

Communitatem & simplicitatem naturæ, Nam veritas & ad omnes pertinet, & omnibus vacat affectibus, at amicitia & autoritas nec ad omnes spectant, nec omni carent affectu.

Felicitas est duplex.

Divina vel Humana vel

Abstracta & infinita, quam Plato primam Ideam & causam omnium appellat.

Coniuncta & subiectiva, quam secundam Ideam & cognitionem primæ causæ in nobis constituit, illam in æternitate, hæc in mortalitate nostra acquiri posse iudicavit.

Actiua, de qua Arist. in hoc primo libro.

Contemplatiua, de qua in decimo libro egit.

E 4 Opp.

Opp.

Quicquid odium parit, postponendum est ei, quod homines in studio virtutis consentire facit: sed veritas odium parit, amicitia vero homines in studio virtutis continet; ergo veritas postponenda est amicitia. Maior est Arist. in magnis moralibus, minor ex trito proverbio pendet.

Resp.

Veritas quomodo odium dicatur parere.

Oidium non est effectus veritatis, sed mali & corrupti hominis, cuius ulcera lancea veritatis tacta recrudescant, quare etsi obsequium amicos, veritas odium pariat, non est tamen postponenda veritas obsequio, cum non ex actione virtutis, sed ex corruptione hominis illud malum contingat.

Opp.

Quicquid magis conservat rempublicam, est magis preferendum; sed amicitia magis conservat rempublicam quam veritas, ergo est anteponenda veritati: maior cuius partes, minor probatur ex octavo libro Historicorum, ubi docetur, quod legumlatores magis versentur circa amicitiam, quam circa iustitiam, quia per illam magis conservatur civitas; si ergo preferenda sit amicitia iustitia, qua est omnium virtutum regina, multo magis est anteponenda veritati, qua multis gradibus iustitia habetur inferior. Huc addi possunt argumenta à testimonio Ciceronis, qui in libro de amicitia docet ipsam omnibus rebus humanis esse anteponendam; illud etiam quod amicus sit alter ego, sed quilibet tenetur seipsum maxime preferre & conservare: ergo

ergo potius tenetur amicitiam quam veritatem defendere.

Resp.

Negandum est, magis conservari rempublicam amicitia quam veritate. Nam vinculum amicorum in studio virtutis conspirantium est ipsa veritas: non enim aequo animo pateretur amicus amicum errare, falli, decipi. Vbi dicit philosophus, quod magis verentur legum latores: circa amicitiam quam aequitatem, non civilem, sed naturalem iustitiam intelligit. Argumeta à testimonio Ciceronis affluentiam dictionis, non consequentiam rationis habent; aut si magis placet, sic respondeo, quod amicitia sit omnibus rebus humanis anteponenda, id est, omnibus rebus fluxis & caducis: id est, etiam quod quilibet teneatur maxime seipsum preferre & conservare, sub conditione virtutis. Nam malum & turpe agere nemini licet, & si exquisitissimi cruciatus & tormenta proponantur: ut testis est Arist. in lib. 3. cap. 1. Ethicor.

Iustitia
Civilis
Natur.

Malum nullo modo admittere idum.

Opp.

Authoritas mutavit tempus observandi sublata, authoritas quoque mutavit tempus & modum recipiendi cœnam domini: ergo videtur esse preferenda veritati, qua aliter instituit.

Resp.

A secundum quid ad simpliciter (ut aiunt) non sequitur argumentum. Ad exempla (qua proponuntur) respondens docti, quod ceremonia & circumstantia ut tempus, ordo & locus auctoritate mutari possint, res

Circumstantias mutare potest auctoritas, substantiam non potest.

E s ipse

ipse verò atque substantia non possint: neque in his pugnat auctoritas cum veritate, cū non in tempore quod mutatur, sed in re ipsa, quæ habetur, veritas eluceat: præterea sacrosanctæ illa salutis nostræ mysteria, nimirum paschatus & pentecostes, quæ in dominicis diebus contigerunt, mutationem sabbati apertissime insinuant.

Pascha & Pentecoste mutationem sabbati insinuant.

Opp.

Deus est summum bonum, ut docet Arist. in 1. de celo cap. 9. & etiam in 11. Metaphysicorum, sed per infinitam & separatam Ideam nihil aliud intelligit Plato quàm Deum: ergo iniuste hoc loco reprehenditur ab Arist.

Resp.

Idea felicitatis politica non est.

Concedo consequens & consequentiam: verum tamen si per Ideam intellexisset Plato politicam felicitatem, quam intellexisse illum vrger Arist. tum proculdubio iniusta non fuisset eiusdem refutatio.

CAP. VII.

Quid felicitas, & quid felix?

An felicitas sit sufficiens bonum?

REFUTATIS prætorum philosophorum erroribus, redit iam tandem ad institutam de summo bono disputationem, primumque quærit, An felicitas sit sufficiens bonum? Attende

de (studiose lector) quod de bono Politico & humano, non de Theorico & diuino hic habeatur oratio. est enim Deus solum, infinitum, simplex, æternum, & (vt verbis interpretū vtar) omniū ens bonum, quod incommutabiliter manens sine tēpote mutare potest omnia, ipsum verò utari non potest, à quo (vt concludam cum philpopho) omnia, quæ sunt in rerum natura, & suum esse & benè esse habent: cum ergo hoc loco felicitatem, quæ est actio virtutis, bonorū omnium & perfectissimum & diuinissimum esse dicat, intelligendū est de illis solum bonis, quæ in circuitu ac studio huius vitæ per studium virtutis aut possidentur aut possideri queunt: in hoc enim transitu & mortalis vitæ circulo quæ gemma pretiosior virtute? quæ palma gloriosior felicitate esse aut fingi potest? Opes enim fugiunt: Nam

*Tantalus à labris sitiens fugientia captat
Fulmina.*

Vires consenescent, nam senex bis puer: forma vt folium d. florescit, nam ruga senilis erit? vita non erit permanens.

Bonum & Politicum Theor. Deus summū bonum theoricum.

Felicitas summum bonum politicum & humanum.

Opes, vires forma, & vita fluunt: sola beatitudo permanet.

nenſ, nam morientes naſcimur; quis ergo ſtatus, quæ quies; quis ſcopus & portus vitæ, niſi ſola beatitudo? rectè Mantuanus.

*Eſt honor, in portum cum puppis ab æquore venit,
Laudibus inceptum continuatur iter.*

Si igitur felicitas ſit ille ſinis, qui appetitur propter ſe, adeoq; ad aliũ nullum in hac vita aut fructu vberiorẽ, aut dignitate meliorem referatur, perſpicuũ eſt reſtiſſime ſummũ ordine, perfectione ſufficiens & abſolutè bonũ in hac vita nominari; præterea cum ſeiſo ſit contentum hoc bonum, cum in eodem cætera omnia huius vitæ bona conglobentur, cum nullis iſtibus ſulminibusq; aduerſe fortunæ concutiatur, cum hoc ſolo bono appetitus rationis, voluntatis ſitis extinguitur, ſi omnib. numeris perfectum ſufficiẽs q; appellemus, nemo iure reprehenderit. Poſtremò quoniam eſt in hoc bono quies perpetua ſine motu, ſumma delectatio ſine moleſtia, in ſignis conſtãtia ſine leuitate, diuinus honor ſine miseria, rectè optimum vitæ terminũ & actionum humanarum vltimum ac ſufficiens

Docet pluribus rationibus, felicitatem eſſe ſufficiens bonũ.

ciens bonum nominemus. Hinc defini-
 tur actio animi perpetua in via perfecta,
 per actionē motum virtutis, per animū
 intellectum & voluntatem, per vocem
 hanc (perpetuam) in agendo constanti-
 am, per vitam perfectā, in perseverando
 anchoram patientiæ & prudentiæ intel-
 ligir philosophus, quasi diceret, felicitas
 est actio, id est, in subiecto immanens se-
 cundum essentiam, transiens in obiectū
 secundum existentiam, animi, id est in-
 tellectus & voluntatis humanæ, perpe-
 tua, id est, perfecta ab usu rationis, in vita
 perfecta, id est, secundū imperiū rationis
 & virtutis directa & gubernata: imma-
 nentem actionem esse dico quoad essen-
 tiam, quia si naturā spectes, in bonis so-
 lum internis ponitur, transeuntem etiā
 addo quoad existentiam, quia si vsum spe-
 ctes in bonis externis cernitur, actionem
 animi, id est, tam intellectus, quā volū-
 tatis interpretor: Intellectus respectu ra-
 tionis. voluntatis respectu potētis ac li-
 bertatis. Quod hæc interpretatio sit & ra-
 tioni & authoritati Arist. maximè con-
 sētanea, cōstat ex verbis philosophi in 3.
 capi-

Felicitas
 quid sit, fals-
 us explicatur.

Felicitas est
 actio imma-
 nens respectu
 subiecti, trā-
 siens respectu
 obiecti sui.

ca. istius li. ubi bona an ad solum necessaria ad felicitatem esse concludit, reliqua tamen ut ornamenta requirit, & in 10 ubi docet externa bona sublata felicitatem laesere quidem, sed non tollere, & delere, tam enim inquit maximè splendescit felix, cum maximas ærumnas & tragedias fortunæ perferat. In calce huius capit. definitur etiam felix qui est vndiq; quadratus homo in arce quasi virtutum vigil, constans, sapiens, vigil ne securitatis, constans ne leuitatis, sapiens ne temeritatis alijs exemplum præbeat: quid multis? felix est vir perfectus moribus qui iuste vivere & benè mori ierò ac semper meditatur.

Felicem ærumnæ non deiciunt.

Felix quid.

Beatitudo probatur in textu Arist. boni esse sufficiens.

- Ab imperfectione aliorum finium, quæ ad felicitatem, & ad suum terminum referuntur.
- A distinctione boni per se quale est virtus, propter se quale est felicitas, per accidens quale est bonum naturæ & fortunæ.
- A continuatione eiusdem, cum sit perpetuum & incommutabile.
- A perfectione & quiete, qua per illam fruitur beatus.
- A remuneratione, quia felicitati honor, virtuti laus solum debetur.

Bonum

Absolutum, diuinum, & incommutabile, & sic Deus solum bonum sufficiens dicitur.

Bonum sufficiens est vel

Comparatum seu humanum, quod respectu omnium bonorum in hac vitâ est perfectissimum, & sic felicitas est bonum sufficiens ob illas causas quas modò diximus.

Diuina, quæ ante distinguitur.

Felicitas est vel

Humana, quæ est.

Simplex.

Actiua quæ hic definitur.

Contemplatiua, quæ in 10. lib. tractatur.

Aggregata, quæ est potius totius ciuitatis, quàm vnius hominis, & hæc in libris politicorum traditur.

Opp.

Requit philosophus in textu vt felicitas nõ solum felici, sed etiam parẽtib. liberis, cõiugi, amicis & ciuib. sufficiat: at fieri nõ potest vt vnus bonũ tot satisfiat, ergo felicitas non est sufficiens bonũ, vt Arist. requirit.

Resp.

Intelligendus est philosophus de actione transeunte in qua felix deesse suis non debet, si modo detur facultas, at si desit obiectum quò minus agit magnificè, non minus tamen felix in essentia esse dicitur: dependet enim felix à virtute non à fortunâ. Nam ab illâ habitum, ab hac ornatum habet.

Felix à virtute habitum, à fortuna ornatum habet.

Opp.

Requit bona tam externa, quàm interna Arist. ad felicitatem, ergo non est sufficiens sine illis.

Resp.

Resp.

Externa or-
nant felicitatem, non cō-
stituunt.

Requirat externa non ad essentiam, sed ad existentiam & ornatum, vt diximus.

Opp.

Si bona externa non requirantur necessarid ad felicitatem de qua agimus, tum nihil esset discriminis inter actiuam & contemplatiuam felicitatem, sed aliquid est discriminis, teste philosopho, ergo requirūtur.

Resp.

Actiua felicitate præditus non semper agit, sed agere potest.

Maior falsa est: nam non requiritur, vt actiuâ felicitate præditus semper agit, sed vt agere decorè possit si detur occasio. Simili modo non requiritur, vt homo contemplatiuâ felicitate agere possit, cum in solâ contemplatione ex officio vitam solitariam degat. Alij respondent inter felicitatem actiuam & contemplatiuam nihil esse discriminis quoad essentiam.

Opp.

Actio virtutis est laboriosa, ergo non est sufficiens bonum: Antecedens probatur in 2. lib. Ethic. vbi docet philosophus, esse laboriosum inuenire medium & admodum difficile esse studiosum: Argumētum sequitur, nam si sit laboriosa, actio erit quoq; molesta, & ex consequenti felicitas non erit sufficiens bonum.

Resp.

Radix virtutis amara, fructus dulcis.

Laboriosum est quidem inuenire medium, sed inuenienti longè pulcherrimum, ita vt actione virtutis nihil delectabilius esse possit radix virtutis amara est, fructus dulcissimus, vt docuit Iocrates.

Opp:

Opp.

Anima est bonum, sed felicitas appetitur propter animam, ergo felicitas appetitur propter bonum, & proinde propter finem, quod si concedatur sufficiens bonum esse non videtur. Maior est Arist. in 1. Metaphysic. ubi docet bonum & vnum esse in omnibus: minor in 10. Ethico. confirmatur, ubi docet felicitatem expeti propter animam.

Resp.

Mutatur suppositio boni: Nam anima bonum secundum esse suum à Deo acceptum dicitur, felicitas vero bonum perficiens extrinsecus & non constituens definitur: appetitur quidem felicitas propter animam, non ut illam finem & obiectum habeat, sed ut illam suam sedem & obiectum orner.

Anima quo modo sit bonum. Anima est sedes felicitatis.

Opp. contra definitionem felicitatis.

Opus & operatio differunt, ut domus & edificatio, sed felicitas in textu opus hominis dicitur: ergo male definitur actio seu operatio.

Resp.

Ut oratio à Rhetoribus opus & instrumentum dicitur oratoris: Opus, quia ab oratore fit & constituitur: instrumentum, quia eadem in omni agenda causa vitur: ita felicitas à philosophis & opus & operatio nominatur, opus quia multis actionibus fit & acquiritur, operatio quia in perpetuum agendo bene continuatur.

Opp

F

Opp

Opp.

Intermittitur actio virtutis, sepe enim edimus, ludimus & dormimus, ergo felicitas perpetua actio recte non definitur: hoc argumentum videtur confirmari à philosopho in hoc libro, vbi docet per dimidium vite nos à miseris non distare.

Resp.

Felix semper agere potest.

Edit, ludit, dormit felix. Felicis animus perpetuò agit.

Quemadmodum accidens semper inesse dicitur, nò quòd semper inbareat, sed quòd semper inherere possit: ita felicitas actio perpetua definitur, nò quòd beatus semper agat, sed quòd possit & velit agere si detur occasio, edit, ludit, dormit felix, nam homo est, non tamen hinc minus felix aut miser dicitur, quippe in his mens semper & bene occupatur, vt ergo sol influit, et si nube à conspectu nostro aliquando obscuretur: ita animus beatus perpetuò agit, et si corpus somno obruatur. Dicendum ergo est beatos à miseris per dimidium vite non distare, non quòd non sint beati, sed quòd distare in opinione multitudine non iudicentur, quia (cum rudis sit) habitum & immanentem actionem virtutis in somno penitus extinguì & deleri putat.

Opp.

Actio intellectus ad verum, actio voluntatis ad bonum solum tendit, ergo felicitas qua est solum bonum, male definitur actio vtriusq.

Resp.

Diuerso respectu actio vtriusq. definitur, vt antea videre licet.

Opp.

Opp.

Exitus vita incertus est, vt ait philosophus in textu:
ergo vita perfecta nulla est.

Resp.

Exitus vite anceps & incertus est, si perpetuo vir-
tutis studio non gubernetur, concedimus infinitis sco-
pulis miseriarum obnoxiam esse hanc vitam. At vt sa-
pienti nihil fortuitum, ita beato nihil miserum con-
tingit. Nam vt furor bonus ex malo corio optimum
calceum facit: ita beatus ex malis euentis rerum o-
primam vitam agit: mala enim tolerat, vt bonis per-
fruat.

Hæc vita in-
finitis scopu-
lis obfessa est.
Felix malis
benè vitur.

CAP. VIII.

An tria bonorum genera ad felicitatem
requirantur?

TRIA bonorum genera distinguun-
tur à philosophis: corporis, animi,
& fortunæ: corporis vt vires: animi vt
virtutes: fortunæ vt opes. Quæstio iam
est, an ex his tribus honorum generi-
bus constet beatitudo. Mirum est profe-
ctò quid tandem aliquot interpretes in
hanc sententiã impulerit, vt somniarent
Arist. hoc loco docuisse, hæc tria bono-
rum genera ad essentiã felicitatis neces-

F 2 sario

Omnia bonorum genera ad essentiam felicitatis non requiri.

Cap. 8. lib. 10.

Aduersa fortuna labefactat felicitatem, sed non tollit.

faciliò requiri, præsertim cum sole clarius sit, illum nunquam hoc animo cogitasse: hæc enim sunt verba. Cum ergo bonum in tria genera sit diuisum, sint quæ; alia bona fortunæ, alia animi, alia corporis: Animi bona verissimè & maxima bona nominamus. Et iterum in decimo hæc habet verba: Perspicuum est, si euenta fortunæ sequamur, eundem nos sæpe aliàs beatum, aliàs miserum esse dicturos, ita beatum chameleonti similem nec satis firmum asfirmabimus: & paulò post, res aduersæ labefactant beatam vitam, sed non tollunt. Postremò magnum scelus esset, rem omnium maximam & præstantissimam fortunæ ascribere. In finitum ac molestum esset omnia (quæ passim sunt) loca sententias quæ; adducere, quæ apertissimè conuincunt, bonæ naturæ & fortunæ ad essentiam felicitatis non requiri, fragilis naturæ est, leuis & inconstans fortuna. Si adsint, ornare possunt, si desint, necessariò non requiruntur. Lacertus Milonè perdidit, ambitio Cæsarè, nimis alter naturæ, nimis alter fortunæ credidit. Verum est illud, fortuna nunquam perpetuò est bo-

na. At vr̄ges ex Arist. neminē qui moriens incidit in Priami calamitates, esse beatum, licet per totam antea actam aetatem vixerit omnium beatissimus. Respondeo cum Aristot. id verū esse si generoso peccatore eas quæ eueniunt calamitates non perferat, si mala fortunæ & naturæ in usum virtutis non conuertat, hoc est, si cedat affectib. si in extrema fortuna clypeum patientiæ abiciat & desperet: huc omnia quæ huic interpretationi videntur infesta loca referri debent, præsertim illud in fine octauæ cap. vbi verba sunt ista: Neq; enim planè ad beatitudinem aptus est is, qui omnino deformis sit, aut ignobilis, aut vitam in solitudine degat, aut sit sine liberis, ac multo minus forsā si cui sunt liberi improbissimi, vel amici boni è vita excefferunt, hunc locum si conferas cum alio in 9. ca. facillimè intelliges, vbi sic se habent verba: Reliquorum bonorū alia adesse necesse est (intelligit bona animi) (alia sunt adiuuātia & vtilia quasi instrumēta) (intelligit bona corporis & fortunæ) verbosior nec nō molestior in hac re fortasse videor, sed hoc eo cōsilio

Patientia est felicitatis anchora.

Bona necessaria, adiuuātia.

F 3 feci.

Urget Buri-
danum &
Scorum.

feci, vt probem vanissimè cæcutire, vel potius insanire illos interpretes, qui ausi sunt affirmare Arist. felicitatem esse nul- lam, adeoque in rerum naturâ apparere nusquam. Qui fieri potest inquirunt, vt in vno pusillo homine omnia tã animi quàm corporis & fortunæ bona conglo- bentur? Respõdeo vix aut ne vix quidem fieri posse. sed quid hinc? ergo felix esse non potest: erras toto cœlo, sic enim nõ demonstrauit Arist. hanc enim esse esse- tiam arguit, quæ in constantiâ bonorum animi, non in affluentia rerum caduca- rum ponitur, diuitiæ, amici, liberi, bea- tum non faciunt. Naturæ error, morbus & deformitas miserum non definiunt, beati enim à sola virtute, miseri à solo vi- tio denominantur.

Virtus sola
beatos, viti-
um solum
infortunatos
facit.

Distinctio bonorum.

Bona respi- ciunt felici- tatem, aut quoad	}	Essentiam, & sic solum bona animi requiruntur,
		Existentiam & ornatum, & sic bona corporis & fortunæ requiruntur.

Opp.

*Fortuna non est, ergo bona fortuna non sunt: au-
tecedens probatur à philosopho in Physicis, vbi docet,
fortunam esse contrariam naturæ, & ab Augustino in
libro*

libro retractionum: ubi docet esse contrariam providentia diuina.

Resp.

Pro cetera rerum humanarum dominam quam Deam finxerunt poetæ, & sic impium est illam ponere.

Pro incerta & incognita rerum causa, per accidens, & hæc non respectu Dei prescientis omnia, sed respectu hominis ignorantis multa dicitur. Hinc illud in 6. Ethicor. ubi plus ignorantia, ibi plus fortune, quare etsi respectu nature & providentia omnia sunt certa & necessaria, multa tamen respectu ignorantie ac cæcitate nostre contingentia & fortuita sunt, & sic bona fortuna hic dicitur.

Fortuna sumitur aut

Opp.

Illæ sunt necessaria ad felicitatem, quibus sublatis non est felicitas, sed hæc sunt quedam bona natura, ut forma hominis, ut vita, ut sanitas: ergo bona natura requiruntur necessario. Maior probatur ex definitione necessarij, minor constat in secundo physicorum, ubi docetur, quod natura appetat formam ut finem, & per consequens ut bonum. De vita & sanitate, an sit bona natura nemo dubitat: si ergo forma hominis sit bonum natura, & sublata forma non sit homo, sequitur etiam sublata forma tolli felicitatem.

F 4 Resp.

Resp.

Ut homo in tractatu de re lativis quiddam adventitium esse dicitur domino & seruo, licet sine homine nec dominus nec servus esse possit, ita anima & forma hominis quiddam adventitium felicitati esse dicitur, et si

Anima quo modo felicitati accedere dicatur. sine anima felicitas esse non possit. Nam sicut homo non est de essentia relationis, ita anima non est de essentia felicitatis. Aliud ergo est esse essentia in principio, aliud est esse existentia in subiecto, principium felicitatis est virtus, in qua conservatur: subiectum felicitatis est animus, in quo comprehenditur. De sanitate & vita respondeo, quod advenit si adsint, quod non tollant si absint, quippe in animo (qui est aeternus) beatitudo inest.

Opp.

Virtutis sunt obiecta naturæ & fortunæ bona. Nulla est actio virtutis, ut probatur in 2. lib. Ethico. sine obiecto: sed felicitas est actio virtutis, ergo non est sine obiecto: quod si non concedantur omnia, sic arguo: obiecta virtutum sunt aut bona naturæ aut fortunæ: ergo bona naturæ aut fortunæ necessariò requiruntur.

Resp.

Actio immanens virtutis quid.

Ad maiorem respondeo, quod si immanens aliquando actio virtutis, quæ est veluti quadam reflexio eiusdem in seipsam, sed esto quod sint obiecta singularium virtutum moralium, in quibus illarum actiones versantur, non tamen recte infertur quod bona naturæ & fortunæ necessariò requirantur, quippe ut est duplex actio virtutis immanens & transiens, ita est duplex obiectum internum quod immanenti em: externum, quod transeuntem perficit. Internum est ut consilium respectu sapientis, exter-

num est vt periculum respectu fortis, sic temperans interne voluptatem, externe cibum & potum respicit.

CAP. IX.

En felicitas sit donum Dei?

NOBILISSIMUM bonum à nobilif-
 sima causa fluit, aliàs inter causam ^{Felicitatem} & effectum non esset dignitatis propor-
 tio. Motus coeli simplex & æternus est, à Deo dona-
 quid ita è quia primus motor simplex & æternus habetur: hinc Arist. si quid in-
 quit à Deo hominib. detur, maximè cõ-
 sentaneũ est felicitatem dari; si rationẽ
 quæras, respõdet, quia rebus humanis
 melior est & præstantior. Tædium esset si
 omnia testimonia, quæ in hanc sententi-
 am scribuntur, è diuersis operib. Aristoteli
 accumulare & adferre contenderẽ,
 Lectorem ad decimum Ethicorum & ad
 12. Metaphysico. refero, in quibus sum-
 mum bonũ summumq; verum infinito
 ac æterno vtriusq; principio acceptum
 iri viderit, sed huius inquit Arist. dispu-
 tationis ac temporis hæc non sunt, quasi
 diceret, non nego felicitatẽ esse donum
 Dei, sed hic locus postulat, vt segniores

F 5 ad

Ratio enim
philosophus
defelicitate
actiua agit.

Industrius ef-
se debet, qui
felicitatem
vult assequi.

ad studium virtutis incitem, ne dum pu-
tēt à Deo solum concedi, in otio sine cu-
ra, in vitio sine fructu vitæ con senescant.
Nemo artifex natus, & nemo inuitus fe-
lix, artes tamen à Deo sunt, à Deo etiam
beatitudo fluit: vis vno verbo expediam
omnia? fortunæ ascribere felicitatē sce-
lus est, humanis dare viribus sceleratum,
ceterum requiro hęc studiū, requiro in-
dustriam. Nam vt in Olympicis ludis nō
formosissimus quisq; aut robustissimus
corona donatur, sed qui in certamen ve-
niunt: ita foelicitatis compotes nō sunt,
qui dies noctesq; virtutis remis non in-
cumbunt. Vetus est illud,

Dulcia non meruit, qui non gustauit amara.
tritum quoq; & hoc, Deus otiosos nō di-
ligit. Quare vt paucis concludam singu-
la, felicitas vt palma homini proponitur
sed sine industria hominis non acquiri-
tur. Indignus est dato beneficio, qui dan-
ti manum non porrigit, iure profectò est
miser, qui datum à Deo bonū sedulò ac
diligēter non quærit. Nihil hoc detrahit
diuinę maiestati, quæ vult vt amemus, ne
ingrati, quæ iubet vt agamus, ne ignaui
simus.

simus. Sicut ergo medicina nō sanat nisi aeger accipiat, ita hoc donum non prodest, si quis datum recuset. Nemo enim ad vitam beatā cogitur, trahitur fortasse, cogitur autem nemo. Nam prāmijs trahi, stimulis nos cogi dicimus.

Nemo cogitur esse beatus.

Donum Dei est vel

Abolutum sine medio vt creatio ex nihilo, donaq; diuini spiritus, quae Arist. non intelligit.
 Respectuum cum medio, & cōditiōne, & sic hominibus studiosis virtutis, nō otiosis à Deo datur felicitas: nam ad acquisitionem eiusdem requirit modum, tempus, voluntatem, industriam, naturā, non ergo negat Aristot. diuinitus dari hoc bonum, sed vult etiam studiosè illud per industriam.

Opp.

Quicquid est in raro contingentibus & extrinsecus euenit, causam ipsam fortunam habet: vt probatur ex definitione fortuna 2. physico. sed felicitas humana est in raro contingentibus & etiam extrinsecus euenit, ergo fortunam sui causam habet, quod est contra Arist. in textu.

Resp.

Quamuis raro contingit felicitas, adeoq; sit accidens subiecto, non tamen a fortuna prouenit, quia ab operante vt finis intenditur, fortuitus enim effectus non intenditur, ex exempli causā, fodiens terram aliquando incidit in serpentem, intentio est terram fodere, at non incidere in serpentem.

Fortunae effectus ab operante non intenditur.

Opp.

Opp.

Felicitas in textu quiddam diuinissimum appellatur: ergo à solo Deo homini conceditur.

Resp.

*Felicitas
quomodo
quiddam di-
uinissimum.
Lib. de parti-
bus Animati-
um 2. de cœ-
lo.*

Diuinissimum appellatur non absolutè, vt est in Deo, sed partim effectiue, vt à Deo fuit, & partim obiectiue, quia per illam Deo maximè assimilamur,

Opp.

Anima hominis est proximum, solum, & immediatum donum Dei, nam teste Philosopho cœlitus venit, & à materiæ potentia non educitur, ergo felicitas quæ est eiusdem perfectio solum à Deo esse videtur. Argumentum sequitur, quia dans formam dat omnia consequentia formam:

Resp.

Quædam consequen- tiar.	{	<i>Simpliciter & necessariò, & sic dans formam dat omnia consequentia formæ.</i>
		<i>Contingenter & fortuitò, & sic dans formam, puta animam, non dat omnia consequentia formam, puta felicitatem.</i>

Opp.

*Lib. 12. me-
taph. & lib. 3.
Phyfic.*

Posse & velle in Deo idem sunt, vt sapienter docet Aristot. sed potest beatum in hac vita proximè & immediatè facere: ergo & vult: quibus concessis videtur impium partim Deo, partim homini felicitatem ascribere. Minor patet in 7. physico. vbi probat primum motorem esse infinita potentia.

*Posse & velle
in Deo quo-
modo sunt
aut idem.*

Resp.

Posse & velle idem sunt in Deo, si essentiam deitatis,
non

non si providentiam ordinis ac dispositionis spectes, certum est posse illustrare mundum sine sole, sed non vult: posse gubernare orbem sine lege, sed non vult: posse saturare hominem sine cibo, sed non vult: placet ei in sua providentia ordine & medio uti, non quod non possit agere sine medio, sed quod non velit quicquam fieri sine ordine. Quare respondeo, et si potest Deus beatum in hac vita proxime & immediate facere, si infinitam potentiam spectes, non tamen hic vult si ordinem & providentiam consideres: non est ergo impium, maxime Deo ut principio primo, proxime homini ut instrumento felicitatem ascribere.

Thomam
summa contra
gentes, & su-
per magistrum
sententiarum,
Deus non agit
sine medio,
ut nos doceat
ordinem in
actionibus
nostris ob-
servare.

CAP. X.

An sit dicendus felix in hac vita?

An felix possit esse miser?

SOLON interrogatus à Croeso, quisnam felix videretur: mihi Tellus, inquit Atheniensis, qui filias castissimas habuit, qui diu integerrimè vixit, qui pugnans pro patria fortissimè interijt. Secundo interrogatus, num post Tellum aliquem Croeso beatiorem nosset, imò inquit, Cleobem & Bitonem, qui veluti Hippocratis gemini se mutuo semper dilexerunt, matremque inopem, senem,

nem, infirmam tanquam boues coniugati ad Iunonis templum traxerunt: iratus tum Crœsus, auro, gemmis, purpura splēdēns in solum ascendit minaci vultu, tertio iam quærit an aliquem Crœso beatiorē cognosceret, ô rex Lydorum respondet Solon.

Ultima semper

Expectanda dies homini est: diciq; beatus

Ante obitum nemo supremaq; funera debet.

Felix nemo
ante obitum,
inquit Solon
Crœso.

O Solon, Solon.

Hanc vocē contempsit Crœsus, at postea in bello à Cyro & vinculis captiuus ad incendium ductus, spectantib. Persis maxima qua potuit voce ter dixit, O Solon, Solon: mirāti ac sciscitāti Cyro quis hominum aut deorum is esset Solon, vnus sapientum inquit Crœsus, quem olim vaticinantem hoc malum ego rebus secundis tumidus & inflatus stultissimè contempsit: hoc audiens Cyrus, Crœsum non solum liberauit, sed etiam apud se in maximo semper honore habuit: ita sapiens vna sententia regem alterum seruasse, alterum prudentiorē reddidisse videtur. Sed quorsum hæc? vt nimirum intelligas in hac via, qua tendimus ad sepul-